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Úvod

Image v současné době stále více nabírá na důležitosti. Lze ji aplikovat na mnoho

oblastí, avšak v marketingu je nejvíce spojována právě s firmami. Proč si například

zákazník vybere produkt nebo službu od jedné společnosti a ne od druhé? Nemusí to být

pouze otázkou kvality, ale právě image. V dnešní době je trh tak nasycen téměř

identickými společnostmi, že image je právě to, co ji odliší od ostatních. Proto hraje pro

mnoho společností významnou roli a je tedy zásadní ji nepodceňovat. Mít a hlavně

udržet si pozitivní image je pro firmu velmi podstatným konkurenčním nástrojem a

mnoho z nich si na jejím budování velmi zakládá. Pro její efektivní budování je důležité

udržovat vztahy nejen se zákazníky, ale se všemi cílovými skupinami společnosti, tedy i

zaměstnanci, dodavateli, širokou veřejností apod.

Cílem práce je analyzovat image vybrané společnosti. Pro tuto analýzu musí být nejprve

stanovena vhodná teoretická část definující image a všechny podstatné složky s ní

spojené. Dle těchto podkladů bude následně pomocí vybraných metod image dané

společnosti analyzována a budou formulovány vhodné návrhy a doporučení vedoucí ke

zlepšení současného stavu.

První část práce se zabývá samotným pojmem image a jejím vymezením dle různých

autorů. Dále budou definovány způsoby, jak na image lze pohlížet a jak ji lze členit.

Představeny budou také faktory a atributy, jež firemní image zásadně ovlivňují.

V závěru kapitoly bude poté přiblížen jeden z faktorů, který má na firemní image

výrazný vliv, a tím je společenská odpovědnost firem.

S firemní image velmi úzce souvisí firemní identita, která je velice důležitou součástí

strategie firmy. A proto se jí část práce bude také zabývat. Firemní identita je tím, jaká

společnost je a jak se prezentuje navenek prostřednictvím svých jednotlivých prvků.

Jsou jimi firemní design, komunikace, kultura a produkt. Poslední kapitola teoretické

části bude náležet analýze image a nejčastěji užívaným metodám, kterými ji lze

zkoumat. Některé z těchto metod budou následně použity v praktické části práce.

Druhá část práce bude patřit společnosti L’Occitane, jež je výrobcem francouzské

přírodní kosmetiky. Jejím cílem bude analyzovat image této vybrané společnosti

pomocí vhodných metod. Společnost bude nejprve představena společně se základními

hodnotami, které uznává. Poté bude již probíhat analyzování jednotlivých prvků firemní
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identity společnosti a pro zjištění image bude provedeno dotazníkové šetření. To bude

aplikováno na širokou veřejnost, za účelem zjištění celkové známosti společnosti a

postojů k ní. Na základě těchto výsledků bude image analyzována a budou navržena

doporučení vedoucí k jejímu zlepšení.
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1 Image

Slovo image pochází z latinského „imago“, neboli podoba či představa. Tento anglický

výraz lze použít i v marketingovém prostředí, avšak zde ono dobré jméno není

překládáno a zůstává známo pod pojmem image. [7]

V následujícím textu bude pojem vysvětlen různými autory, bude zmíněno jeho

základní členění a budou řečeny faktory, které image ovlivňují. Z nich bude důkladněji

probrán jeden z významnějších faktorů, kterým je společenská odpovědnost firem.

1.1 Pojem image

„Zákazníkovo vnímání výrobku, instituce, značky, obchodu nebo osoby, které může, ale

i nemusí korespondovat s realitou nebo skutečností.“
1
[25, 2016] Takto je definována

image dle slovníku Americké marketingové asociace. Není to ale jediná z definic, tímto

pojmem se zabývá i mnoho dalších autorů.

Například Kotler [9, s. 803] popisuje image jako „souhrn názorů, představ a dojmů,

které má jednotlivec o určitém předmětu“.

Foret [3] ji popisuje jako určitou představu, obraz či zdání o určitém objektu. Je

vytvářena jak na základě osobních zkušeností, tak ze sdělení a informací získaných od

jiných osob či médií. Z toho největší vliv mají osobní zkušenosti, jejich image je

pevnější a tím hůře změnitelná.

V oblasti marketingu je image chápána zejména ve spojitosti s organizací a jejím

produktem. Může se ale jednat i o osobnosti, jako například sportovce, umělce a

politiky nebo také města, území a státy. [3]

Image je dokonce tak podstatná, že může být při koupi výrobku způsob jejího vnímání

důležitější, než jeho samotné technologické vlastnosti. [20]

Vysekalová [20] na základě analýzy definicí jednotlivých autorů vytvořila teze

charakterizující image:

 Je výsledkem výměny názorů mezi jednotlivcem a společností.

 Je komplexní, vícedimenzionální a strukturovaný systém, který je zároveň

výrazný a plastický.

 Lze v ní charakterizovat určité vývojové stupně.

1
Vlastní překlad
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 Skládá se z objektivních a subjektivních, správných a nesprávných představ,

postojů a zkušeností.

 Má kognitivní, afektivní, behaviorální, sociální a osobní komponenty.

 Je výrazně emočně zabarvena a projevují se u ní specifické vlivy

skupinového působení.

 Je sdělitelná a lze ji analyzovat vědeckými metodami.

 V rámci dlouhodobé koncepce je ovlivnitelná.

 Působí na názory a chování a podstatným způsobem je ovlivňuje.

Pelsmacker, Geuens a Van den Bergh [14] dokonce rozlišují rozdíl mezi image a

reputací firmy. Image charakterizují jako postoj veřejnosti, který může být pomíjivý a

mít krátké trvání. Kdežto reputace je brána z pohledu jednotlivce a v povědomí je

zakořeněna mnohem hlouběji. Také se oproti image v krátkém čase obtížněji mění.

1.2 Členění image

Existuje několik způsobů, jak pohlížet na image. Prvním z nich může být členění image

na pozitivní a negativní. Pozitivní hodnotu má image v případě, kdy spotřebitel zná

značku výrobku a reaguje na ní pozitivněji, než v případě, kdy by mu její název byl

skryt. Negativních hodnot pak nabývá v opačné situaci, a to kdy je spotřebiteli značka

známa a reakce na ni jsou méně příznivé. [9]

Pozitivní image je pro organizaci důležitá hned z několika důvodů. Jedním z nich je, že

organizaci vytváří dobré jméno a dodává jí autoritu. Dále pak u zákazníků

s limitovanými informacemi o produktu rozhoduje o koupi výrobku. Jsou i tací

zákazníci, kteří se dokonce zaměřují spíše na image společnosti, než na kvalitu

samotných výrobků. A v neposlední řadě pozitivní image vede k získání lepších

partnerů, pracovníků i investorů. [14]

Image lze dále členit na univerzální a specifickou, které se od sebe odlišují působností.

Univerzální image je platná po celém světě bez výrazných rozdílů, kdežto image

specifická se vyznačuje určitými místními vlastnostmi. [20]

O image může být také smýšleno z různých pohledů:

 Vnitřní image – znázorňuje způsob vnímání, který si o sobě vytváří sám objekt.

 Vnější image – naopak vůbec nemusí korespondovat se sebe vnímáním.

Vyjadřuje způsob, jakým se objekt snaží působit na veřejnost. Pohlížet na ni lze
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ze dvou směrů. S pomocí propagace, kterou chce firma záměrně na veřejnost

působit nebo z představ, které si vytváří sami lidé bez ohledu na firemní činy.

 Skutečná image – pak odráží výsledek firemního působení, který může splňovat

cílené představy, ale také nikoliv. [20]

Dalším pohledem na image může být to, jak ovlivňuje trh:

 Druhová image – vyjadřuje emocionální vztahy spotřebitelů k určitému druhu

nebo skupině zboží či samotné firmě. To vede k utváření pozice na trhu. Jejího

upevnění nebo zlepšení lze dosáhnout tvorbou pozitivní image.

 Produktová nebo značková image – je používána pro výrobek známý pod

určitou značkou. Spotřebiteli usnadňuje orientaci v nabídce podobných výrobků,

ale od odlišných výrobců.

 Firemní image – značí kvalitu samotné společnosti a zaobírá se tím, jak je firma

vnímána veřejností a jejími cílovými skupinami. [20]

Firemní a produktová image spolu v praxi úzce souvisí a jen těžko je lze oddělovat.

S kvalitním výrobkem je totiž utvářena představa o kvalitní firmě a naopak pod kvalitní

firmou jsou viděny pouze kvalitní výrobky. [20]

Posledním z uvedených členění je rozdělení dle Bártové [2], která člení image podle

postojů k produktu na kognitivní, afektivní a konativní. Kognitivní image charakterizuje

čistě zpracování samotného produktu a znalosti o něm, afektivní image je vázána


[…]


společnost nejprve představena.

Samotná analýza image společnosti byla rozdělena do několika částí. Nejprve byly

analyzovány jednotlivé prvky firemní identity (design, komunikace, kultura a produkt).

V oblasti firemního designu má společnost jasně stanovený design manuál, dle kterého

se striktně řídí. Firemní komunikace společnosti je zaměřena na několik oblastí, avšak

více by se dle analýzy měla zaměřit na širokou veřejnost. Firemní kultuře a samotnému

produktu nelze nic zásadního vytknout.

Dále bylo provedeno dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno na dvě oblasti. První část

zjišťovala známost společnosti a postoje respondentů k ní. Druhá část dotazníkového

šetření se již týkala analýzy jednotlivých prvků společnosti. V obou analýzách byly

porovnávány výsledky respondentů dvou stanovených věkových skupin, z nichž jedna

byla určena jako cílová skupina společnosti. Výsledky však mezi nimi neprokázaly

žádné zásadní rozdíly. V průběhu této kapitoly byla také potvrzena nebo vyvrácena

stanovená tvrzení, která byla uveřejněná na začátku kapitoly.

Dle výsledků analýzy lze image společnosti L’Occitane hodnotit jako pozitivní.

Respondenty je vnímána velice kladně, ať už je jedná o kvalitu výrobků, prostředí

prodejen či profesionalitu zaměstnanců. Méně známý byl respondentům věrnostní

program společnosti a její společensky odpovědné aktivity. To ovšem není zásadní
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problém, na kterém by nešlo více zapracovat. Větším problémem je však nízká míra

známosti společnosti, kdy více než polovina dotázaných zodpověděla, že společnost

nezná. Tyto výsledky byly potvrzeny jak u cílové skupiny, tak také u ostatních

respondentů. Proto byla v závěru práce navržena doporučení, která se zaměřila převážně

na zlepšení povědomí o společnosti.
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Příloha C: Dotazník

Image společnosti L’Occitane

Dobrý den, jmenuji se Kristýna Dbalá a jsem studentkou Fakulty ekonomické

Západočeské univerzity v Plzni. V rámci mé bakalářské práce Vás prosím o vyplnění

následujícího dotazníku zabývajícího se image společnosti L’Occitane (francouzské

přírodní kosmetiky). Dotazník je zcela anonymní, nezabere více jak 5 minut a výsledky

budou použity pouze pro účely práce.

Za Vaši ochotu předem děkuji.

1) Znáte společnost L’Occitane?

a. Znám ji velmi dobře

b. Vím o ní poměrně dost

c. Znám ji

d. Slyšel/a jsem o ní

e. Nikdy jsem o ní neslyšel/a

Pokud jste odpověděl/a „Slyšel/a jsem o ní“ nebo „Nikdy jsem o ní neslyšel/a“ přejděte

na otázku č. 12.

2) Jaký je Váš postoj ke společnosti L’Occitane?

a. Velmi pozitivní

b. Spíše pozitivní

c. Neutrální

d. Spíše negativní

e. Velmi negativní

V následujících otázkách vyberte číslo na škále tak, aby co nejpřesněji vystihovalo Váš

názor. Pokud na některou z otázek nedokážete odpovědět (např. nedokážete posoudit

design prodejen, jelikož jste žádnou nenavštívil/a), otázku vynechejte.

3) Společnost L’Occitane je na trhu:

Známá 1 2 3 4 5 Neznámá

4) S reklamou na společnost se setkávám:

Často 1 2 3 4 5 Vůbec

5) O věrnostním programu společnosti:

Vím hodně 1 2 3 4 5 Nevím nic

6) O společensky odpovědných aktivitách společnosti (péče o životní prostředí,

podílení se na dobročinných akcích, …):

Vím hodně 1 2 3 4 5 Nevím nic

7) Výrobky této společnosti považuji za:

Kvalitní 1 2 3 4 5 Nekvalitní

8) Přírodní složení těchto výrobků je pro mě:

Důležité 1 2 3 4 5 Nepodstatné

9) Poměr cena výrobků vs. kvalita je:

Odpovídající 1 2 3 4 5 Nepřiměřený

10) Design prodejen působí:

Příjemně 1 2 3 4 5 Nepříjemně

11) Zaměstnanci v prodejnách působí:

Profesionálně 1 2 3 4 5 Nezkušeně

12) Jste:

a. Muž

b. Žena

13) Věk:

a. 18 a méně let

b. 18 – 29 let

c. 30 – 59 let

d. 60 a více let

Abstrakt

DBALÁ, Kristýna. Analýza image vybrané společnosti. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63 s., 2016

Klíčová slova: image, analýza image, firemní identita, L’Occitane

Bakalářská práce se zabývá analýzou image vybrané společnosti. Teoretická část

popisuje image, firemní identitu a metody analýzy image. V praktické části práce jsou

teoretické poznatky aplikovány na společnost L’Occitane. Pomocí dotazníkového

šetření s využitím vhodných metod je analyzována image společnosti. V závěru práce

jsou interpretovány výsledky šetření, na jejichž základě jsou navrženy doporučení pro

zlepšení současného stavu image společnosti.

Abstract

DBALÁ, Kristýna. Image analysis of a chosen company. Bachelor Thesis. Pilsen:

Faculty of economics, University of West Bohemia in Pilsen, 63 p., 2016

Key words: image, image analysis, corporate identity, L’Occitane

This bachelor thesis deals with the image analysis of a chosen company. The theoretical

part describes the image, corporate identity and image analysis methods. In the practical

part of the thesis, the theoretical knowledge is applied to the L’Occitane company. The

image of the company is analyzed by using a questionnaire survey and by applying

appropriate methods. The survey results are interpreted in the thesis conclusion and

suggestions are recommended on their basis to improve the current state of the

company's image.