HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Kristýna Dbalá
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Analýza image vybrané společnosti

Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce je zpracována precizně. Studentka prokázala schopnost uchopit teoretické znalosti a uplatnit je na konkrétní zadání podnikové praxe. Práce bezesbytku naplňuje zásady a cíl práce. Drobné nedostatky jsou v gramatice. Mezi "metodické přístupy k analýze image" (kap. 3.1) bych neřadila pozorování a experiment - jen těžko aplikovatelné na image. V práci je na některých místech psáno v l.os.č.mn., vyvstává otázka, kdo je autorem práce? Pozitivně hodnotím práci se zdroji. Závěry práce jsou využitelné pro vybranou společnost.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V kapitole prezentující zlepšující návrhy je zmíněno rozdávání letáků se vzorky s tím, že to nejsou příliš vysoké náklady na propagaci, avšak Vaše kalkulace zohledňuje pouze tisk letáků a personální náklady. Jaká je kalkulace na vzorky produktů firmy?
2. Kap. 5.3.1 se jmenuje Analýza známosti a příznivosti společnosti. Jak byste definovala termín "příznivost společnosti"?

V Plzni, dne 19.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).